*Augustinus de unico baptismo, libro IV<sup>4</sup>*

<sup>5</sup>Si pro eo qui respondere potest<sup>6</sup> in baptismo aliis respondeat, non itidem<sup>7</sup> valet. Ex qua regula illud in Evangelio dictum est, quod omnes, cum legitur, naturaliter movet<sup>8</sup>, Etatem habet, ipse pro se loquatur<sup>9</sup>.

*ID 1.124] De cons. D 4 c 77b*

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> -erint Rb

<sup>3</sup> *in mg.* AdBeCaMgPfPwTcVq; *in text* EaRbVm; *om.* BdPhPtVp; Quod non bapt. nisi resp. in bapt. after insc. Tb

<sup>4</sup> baptismo lib. IV \*OePfPhPwTbVq; bapt. Be; bapt. lib. CaMg; baptismate lib. III TcVp. baptismo l. III RbVm; Aug. - IV *om.* Ea

<sup>5</sup> Sl resumes

<sup>6</sup> resp. pot. \*CaMgOeTbTc; pot. resp. Pf

<sup>7</sup> itidem \*CaMgPfTb; idem Tc

<sup>8</sup> movet \*BeTbTc; monet CaMgPfPhPwRb

<sup>9</sup> loq. \*CaMgPfRbTc; respondeat Tb

**16<sup>1</sup>**

*[Quod nemo<sup>2</sup> baptizetur<sup>3</sup> in Natale Domini seu<sup>4</sup> Epiphania<sup>5</sup>, seu apostolorum seu<sup>6</sup>*

*aliorum sanctorum festivitatibus, nisi necesse fuerit]<sup>7</sup> Siricius papa Himerio*

*Terraconensi episcopo, cap. ii<sup>8</sup>*

Non ratione auctoritatis alicuius, sed sola temeritate presumitur, ut passim et libere Natalitio Christi seu<sup>9</sup> Apparitione, nec non apostolorum seu martirum festivitatibus innumere, ut asseris, plebes baptismi misterium<sup>10</sup> consequantur, cum

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> nemo CaMfPfTcVq; nullus Tb

<sup>3</sup> -etur MgPfTb?TcVq; -atur Ca

<sup>4</sup> seu CaMgTbTcVq; seu in Pt; *om.* Pf

<sup>5</sup> -ania CaMgPfTbVq; -anie Tc

<sup>6</sup> seu CaMgTbTcVq; et Pf

<sup>7</sup> *in mg.* AdBeCaMgPfPt<sup>2</sup>PwTcVq, *in text* Vm; *om.* BdPhVp; Quod nemo baptizetur in Nativitate Domini seu sanctorum festis nisi necesse fuerit *in text* Rb; Quod - aliorum sanctorum *in text* after insc. Tb

<sup>8</sup> Himerio Terrac. (Teucon. Rb) ep. (ep. Terr. Mg) cap. ii \*CaMgPfPwRbTbVmVq; Henrico episcopo cap. Tc

<sup>9</sup> seu \*CaMgPfTbVq; sive Tc

<sup>10</sup> misterium \*CaMgTbTc; ministerium Pf

sibi hoc privilegium apud nos, et apud omnes ecclesias<sup>11</sup> Dominicum<sup>12</sup> spiritualiter<sup>13</sup> cum sancto Pentecosten<sup>14</sup> Pascha defendat<sup>15</sup>.

*ID 1.58a] De cons. D 4 c 11*

---

<sup>11</sup> omn. eccl. \*Tb; eccl. omn. BeCaMgPfTc

<sup>12</sup> Dominicum CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>13</sup> spiritualiter CaLeMgMkMmPfPtRaRbTb; specialiter BeMfMjMnMoTcVo; vel specialiter *add.* Mg<sup>2</sup> ss; spatialiter Oe

<sup>14</sup> Pentecosten CaMgPfTb; Pentecoste Tc

<sup>15</sup> ostendat Wc

## 17<sup>1</sup>

*[Quod duo tantum<sup>2</sup> tempora sunt<sup>3</sup> baptizandi, Pascha scilicet<sup>4</sup> et Pentecostes]<sup>5</sup>. Leo  
papa episcopis per Siciliam<sup>6</sup>*

Evidenter agnoscitis in baptizandis electis qui secundum apostolicam regulam exorcismis scrutandi<sup>7</sup> et ieuniis sanctificandi<sup>8</sup>, et frequentibus predictionibus imbuendi sunt, duo tantum<sup>9</sup> tempora, id est Pascha et Pentecosten, esse servanda.<sup>10</sup>

*ID 1.59]*

---

<sup>1</sup> *om.* EaLc

<sup>2</sup> *om.* Rb

<sup>3</sup> sint Rb

<sup>4</sup> *om.* Rb

<sup>5</sup> Quod duo (*om.* Ad) – et (*om.* Vm) Pentecostes (-en Tc) *in mg.* AdBeCaMgPfPwTcVq, *in text* RbVm; *om.* BdPhPtTbVp

<sup>6</sup> constitutis *add.* Rb

<sup>7</sup> -andi \*CaMgTbTc; -andis Pf

<sup>8</sup> -andi \*CaMgTbTc;-andis Pf

<sup>9</sup> tantum CaMgPfTc<sup>2</sup>; *om.* TbTc

<sup>10</sup> Ph *fo.* 2v ends with Item Leo; *fo.* 3r begins I. 73 below

## 18<sup>1</sup>

*[Qua ratione Christus<sup>2</sup> baptizari voluit in die Epiphanie]<sup>3</sup>. Non esse celebrandum  
baptismum<sup>4</sup> in Epiphania*

Si quis autem Epiphanie festivitatem, que in suo ordine debito honore veneranda<sup>5</sup> est<sup>6</sup>, ob hoc existimat privilegium habere baptismatis, quia hoc<sup>7</sup> quidam putant quod in eadem die Dominus ad baptismum sancti Iohannis accesserit, sciat

---

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> Chr. CaMgPfTcVq; *om.* Vm

<sup>3</sup> *in mg.* AdBeCaMgPfPwTcVq, *in text after* Epiph. EaOaRbVm; *om.* BdPtTbVp. Idem *add.* Pf, *om.* BdCaMgTbTc. Quo sunt tantum tempora baptiz' Pasca et Pentecost' *in mg.* Pt<sup>2</sup>

<sup>4</sup> cel. baptismum \*CaTbVm; cel. bapt' MgTc; cel. baptisma Pf; baptizandum Rb

<sup>5</sup> *corr. fr.* -eanda Mg

<sup>6</sup> deb. hon. ven est \*CaMgPfTb; ven. est deb. hon. Tc

<sup>7</sup> *hoc* \*CaMgPfTb; *erased* Tc

illius baptismi aliam<sup>8</sup> gratiam, aliam fuisse rationem, nec ad<sup>9</sup> eamdem pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur, de quibus dicitur, Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Dominus enim, nullius indigens<sup>10</sup> remissione peccati nec querens remedium renascendi, sic voluit baptizari quomodo et voluit<sup>11</sup> circumcidere, hostiamque pro se emundationis offerri, ut qui factus fuerat ex muliere, sicut apostolus ait, fieret et sub lege quam non venerat solvere, sed adimplere, et implendo<sup>12</sup> finire, sicut beatus<sup>13</sup> apostolus predicat dicens, Finis autem legis<sup>14</sup> Christus ad iustitiam omni credenti. Baptismi autem<sup>15</sup> sui in se condidit<sup>16</sup> sacramentum, quia<sup>17</sup> in omnibus primatum tenens se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam<sup>18</sup> sanxit, quando de latere ipsius profluxerunt<sup>19</sup> sanguis redēptionis et aqua baptismatis.